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SOUHRN

Krunýřovec mnohoostný (Ancistrus multispinnis) je ryba vyskytující se v Jižní

Americe v povodí řeky Amazonky, především při dně tekoucích vod. Samečci se

poznají podle dlouhých, silných a rozvětvených vousků na tlamce. Samičkám buď

úplně chybí, nebo jsou krátké a tenké. Jsou to všežravci, ale převažuje rostlinná

složka potravy. Krunýřovec je žádanou rybou, a proto je důležité ověřit optimální

způsoby jeho chovu a odchovu.

Potřebná sledování pro vypracování experimentální práce probíhala v akvarijní

místnosti katedry biologických disciplín od března 2011 do března 2012.

K rozmnožování byla použita albinotická i původní forma krunýřovce

mnohoostného. Testované ryby byly nasazeny do nádrží o objemu 50 litrů, kde byly

následně rozmnožovány. K měření hodnot a úpravě vody byl použit WTW měřič,

kolona (katex) a demineralizační kolona.

Cílem práce bylo ověřit vliv vybraného způsobu krmení a teploty vody na

úspěšnost výtěru Ancistrus multispinnis. Z výsledků práce vyplývá, že pro úspěšný

výtěr a odchov těchto ryb se jako nejvhodnější způsob krmení ověřilo podávání

speciálních granulí pro krunýřovce, spařených kopřiv nebo salátových listů, na

jemno nastrouhaného hovězího srdce a i občasné přidávání planktonu z rybníka. Jako

příznivá se osvědčila teplota vody v rozmezí 24-26 °C, pH 7-8, vodivost přibližně

230 µS/cm a obsah rozpuštěného kyslíku kolem 8,00 mg.l
-1

.

Klíčová slova: rozmnožování, teplota vody, krmení, Ancistrus multispinnis

SUMMARY

The white-girdled bristlenose catfish (Ancistrus multispinnis) is found in South

America in the Amazon Basin, especially along the bed of flowing bodies of water.

The male can be recognised from the long, thick, bristling tentacles and odontodes on

the head and cheek. Females either have no tentacles or short, thin ones. Ancistrus

multispinnis is omnivorous but primarily consumes plant matter. It is a much sought-

after fish and it is therefore important to determine the best form of breeding and

rearing.

The monitoring required for compilation of the research project was performed

in the aquarium room at the Department of Biological Sciences from March 2011

to March 2012. Normal and albino variants of Ancistrus multispinnis were used for

reproduction. The tested fish were placed in 50 litre tanks where they then

reproduced. A WTW meter, column (cation exchanger) and demineralisation filter

were used for measurement of the values and for water treatment.

The aim of the research project was to determine the influence of a selected

form of feeding and water temperature on successful spawning of Ancistrus

multispinnis. The findings reveal that, for successful spawning and breeding of these

fish, the best form of feeding is to administer pellets specially designed for Ancistri,

boiled nettles or lettuce leaves, finely shredded beef heart and even the occasional

addition of pond plankton. The ideal water-temperature was revealed to be from

24-26 °C, pH 7-8, conductivity approx. 230 µS/cm and oxygen content approx.

8.00 mg.l
-1

.

Key words: reproduction, water-temperature, feeding, Ancistrus multispinnis
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1. ÚVOD

Akvaristika v českých zemích patří tradičně ke světové špičce. Kromě estetické

stránky může chov exotických ryb přispívat k získání řady poznatků z jejich biologie

a také napomoci při záchraně ohrožených druhů.

Jednou z atraktivních akvarijních ryb je i Ancistrus mutispinnis, o kterém

pojednává tato práce. Tento druh ryb v porovnání s ostatními stále patří k méně

známým a v běžně dostupných publikacích je o chovu těchto ryb poměrně málo

informací. Názory na odchov této ryby jsou různé. Zkušení akvaristé popisují její

rozmnožování jako problematické, někteří z nich mají naopak pozitivní zkušenosti.

Příčina odlišných názorů pramení v rozdílném prostředí a v podmínkách, ve kterých

se ryby nacházejí.

Náplní práce bylo zaměřit se právě na rozmnožování tohoto druhu

v experimentálním chovu a přinést tak do této problematiky nové poznatky.

Nezbytnou součástí bylo dlouhodobé sledování několika párů chovaných v odlišných

podmínkách.

11

2. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo ověření vlivu vybraného způsobu krmení a teploty vody na

úspěšnost výtěru ryby Ancistrus multipinnis.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Systematické zařazení

Krunýřovec mnohoostný, někdy též mnohotrnný (Ancistrus multispinnis), patří

do řádu sumci (Siluriformes) a čeledi krunýřovcovití (Loricariidae) (Sterba, 1987).

Rod Ancistrus zahrnuje 59 druhů, je známa též řada kříženců. Dříve byl tento druh

známý pod rodovým jménem Xenocara (Zukal, 1976). Rod Ancistrus poprvé popsal

Rudolf Kner v roce 1854, zatímco druh Ancistrus multispinnis popsal Charles Tate

Regan v roce 1912 (Sterba, 1987).

Z čeledi krunýřovcovití (Loricariidae) je doposud popsáno 650 druhů a četné,

dosud nepopsané druhy, označované v akvaristice L-kódy, dokládají, že uvedený

počet není konečný (Hohl, 2005).

V současné době se v akvarijních chovech vyskytují převážně kříženci několika

druhů rodu Ancistrus (Romig, 2002).

3.2 Rozšíření

Ryby rodu Ancistrus se vyskytují v severní a střední části Jižní Ameriky,

především v povodí řeky Amazonky (obr. č. 1). Obývají tekoucí vody nížinných,

podhorských a horských oblastí (Frank, 1984). Krunýřovci se zdržují především při

dně tekoucích vod (Sedlák, 1981). Menší krunýřovci žijí v mělkých potocích,

zatímco větší obývají hlavně hloubky (Sterba, 1987).

Obr. č. 1: Výskyt sumců z čeledi krunýřovcovití (Sterba, 1987)
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3.3 Charakteristika druhu

Zbarvení těla je tmavošedé až žlutohnědé s četnými téměř černými skvrnami a

jednotlivými světlými body. Hřbetní a párové ploutve jsou průsvitně hnědavé a také

tmavě až světle hnědě skvrnité. Spodní část těla je světlejší. Ocasní ploutev je světle

lemovaná. Vousky na tlamce jsou světlé. Samička má tenké a krátké vousky,

uspořádané v jedné řadě na okraji tlamky. Samečci jsou charakterističtí silným

kožním pancéřováním (Sterba, 1987). Mají dlouhé, silné a rozvětvené vousky na

tlamce i čele. Celkově jsou světlejší než samičky (Zukal, 1976). Rozdílné znaky

samce a samice krunýřovce mnohoostného jsou znázorněny na obrázku č. 2.

Intenzita zbarvení je závislá především na tom, v jaké jsou ryby zdravotní

kondici, jak se cítí v akváriu spokojeny a na barvě substrátu, v němž se převážně

zdržují, případně je i individuálně odlišná (Sedlák, 1981). V akváriích jsou chovány

barevné mutace, zejména albinotická (Mills, 1996).

Obr. č. 2: Samec a samice krunýřovce mnohoostného (Maksim, 2011)

Na rozdíl od většiny ostatních ryb nemají šupiny, ale na povrchu mají kostěné

destičky, zvané také scutes (Mills, 1996). Tělo je tedy pokryto kostěným pancířem a

je válcovité a štíhlé (Frank, 1984). Na rozdíl od pancéřníčkovitých ryb mají 3-4 řady

kostních štítů na těle, které navazují přímo na pancéřování hlavy (Sterba, 1987).

Ocasní násadec je u mnoha druhů velmi dlouhý a tenký, rypec je špičatý, kuželovitě

až mečovitě protáhlý. Všechny ploutve, mimo ocasní ploutev, začínají tvrdým

paprskem přeměněným v trn (Frank, 1984).
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Zvláštností této ryby je způsob, jakým ovládá množství světla dopadajícího do

oka. Duhovka v oku se při dopadu nadměrného množství světla rozšiřuje a zakrývá

zornici. Naopak při nedostatku světla se výběžek duhovky stahuje a ustupuje směrem

nahoru. Tato schopnost má stejný význam jako duhovkové svaly ostatních

obratlovců, kteří podle potřeby zvětšují nebo zmenšují otvor v duhovce podle

intenzity světla (Frank, 1984). Průměrná délka života těchto ryb je kolem 10 let,

maximální velikost 14 cm (Romig, 2002).

Postavení úst je spodní (foto č. 3). Ústa se širokými pysky tvoří přísavku

(Frank, 1984), přesto se voda dostává k žábrám stejným způsobem jako u všech

ostatních ryb. Do ústní dutiny voda vtéká po stranách pod okrajem této přísavky.


[…]


v předešlých výtěrech nepodařilo. Příčiny snížení počtu potěru byly stejné jako u

ověřovaného způsobu krmení.

U páru s posledním výtěrem (♂ E + ♀ A) nedocházelo delší dobu k výtěru.

Samec po celou dobu zůstával v keramické nádobě, samička i po zaplnění jikrami

obývala dutinu kořenu. Keramická nádoba byla z akvária odstraněna a po týdnu

nezájmu ryb o ní byla opět vrácena. Poté k výtěru došlo.

Foto č. 2: Samec s váčkovým potěrem
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Na fotografii č. 2 je zaznamenán samec E s váčkovým plůdkem z posledního

výtěru. Při fotografování si hájil svůj plůdek útočením na fotoaparát. Fotografie byla

pořízena ze dne 13. 3. 2012. Většina potěru se žloutkovým váčkem se stále ještě

zdržovala v blízkosti samce, přesto se několik jedinců pohybovalo mimo keramickou

nádobu.
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5.4 Výsledky ověřování vlivu teploty vody

Pokus byl realizován ve dvou nádržích se dvěma tmavými páry ryb

z předchozího ověřování. První pár byl ve složení samce A se samicí B, kteří se již

v minulosti vytírali. Druhý pár tvořil samec B a samice D. Po dvou měsících byly

tyto páry vyměněny za dva jiné páry, neboť k výtěru nedošlo. V prvním akváriu byl

ponechán tmavý samec A, k němu byla přidána samice E. Ve druhém se nacházel

světlý pár (♂ C + ♀ F). Obě samičky se zdály být zaplněny jikrami, ale k výtěru

nedošlo.

Při vytápění akvarijní místnosti se v nádržích čtvrté řady udržovala teplota

okolo 28-29 °C. Zde byli chováni všichni rezervní jedinci určení pro ověřování.

V případě dlouhodobé absence sexuální aktivity byly dávky strouhaného

hovězího srdce zdvojnásobeny. Tmavý samec z prvního páru tohoto ověřování se

opět zdržoval ve velmi úzké dutině kořenu, a proto byl kořen vyměněn za jiný. O

keramickou nádobu nejevil zájem. Do akvária byly přidány další dvě keramické

nádoby (květináč, roura). K výtěru ryb ani po úpravách nedošlo.

Fotografie č. 3 byla pořízena dne 13. 3. 2012. U tohoto samce (označen A)

došlo během všech třech ověřování ke dvěma výtěrům s tmavou i světlou samicí.

Foto č. 3: Výrůstky na hlavě samce A
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6. DISKUZE

Pro úspěšný odchov těchto ryb má podle Sterby (1987) rozhodující význam

krmení chovných ryb a obsah rozpuštěného kyslíku ve vodě. Výsledky

s přikrmováním masitou složkou důležitost kvalitního složení krmné dávky

potvrzují. Podobně lze uvažovat i v otázce obsahu rozpuštěného kyslíku. Jeho

hodnoty se pohybovaly v době výtěru kolem 8,00 mg.l
-1

.

Při experimentální práci se chovné páry nejvíce vytíraly při teplotě 24-26 °C.

Při teplotách 27-28 °C se chovné páry ani jednou nevytřely, přestože samice byly

zřejmě zaplněny jikrami. Podle Sterby (1987) je optimální teplota v rozmezí

21-25 °C. Oproti tomu Drahotušský a Novák (2000) uvádějí jako vhodnou teplotu o

něco vyšší, 25-27 °C.

Výsledky sledování se z hlediska tvrdosti použité vody shodovaly se závěry

Drahotušského a Nováka (2000), kteří tvrdí, že je vhodná voda měkká až polotvrdá

(dGH 4-10 °N). Během ověřování se tvrdost vody, ve které docházelo opakovaně

k výtěru, pohybovala okolo 6-9 °dGH. Podle Zukala (1976) se naměřená hodnota pH

(7-8) řadí k vodě mírně zásadité. V případě pH nelze posoudit, zda měla jeho

hodnota vliv na rozmnožování. Sterba (1987) tvrdí, že pH a tvrdost vody mají

pravděpodobně nepatrný význam na reprodukci.

Instalace filtrů se osvědčila; také Sterba (1987) uvádí, že cirkulující voda je

prokazatelně vhodnější.

Velikost vytírací dutiny měla svůj význam. V příliš malých dutinách k výtěru

nedošlo, v tom případě bylo nutno vyměnit kořen. Podle Sterby (1968) ani větší

průměry dutin vhodné nejsou, neboť ryby je jako vytírací místo odmítnou (Sterba,

1968).

Sedlák (1981) uvádí, že samička naklade 50-150 jiker, podle Drahotušského a

Nováka (2000) samička v jednom výtěru naklade 100-200 žlutooranžových jiker,

které jsou silně lepkavé a tvoří hrozen. Z praktických důvodů (zamezení případných

ztrát při manipulaci s jikrami) byl v předkládané práci proveden až odpočet
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váčkového potěru. Ze všech 11 výtěrů během experimentu bylo zaznamenáno

9-59 ks váčkového potěru. Byl zde zřejmý vliv velikosti vytřených samic.
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7. ZÁVĚR

Z výsledků práce vyplývají následující poznatky:

1. Nejvhodnější teplota vody pro výtěr Ancistrus sp. byla v rozmezí 24-26 °C.

Neosvědčila se teplota vody nad 27 °C.

2. Osvědčilo se pravidelné podávání pestré potravy, zejména pak strouhaného

hovězího srdce, speciálních granulí pro krunýřovce, spařených kopřiv nebo

salátových listů a občasného přidávání živého planktonu.

3. Ryby se úspěšně vytíraly při hodnotách pH 7-8, měrné elektrické vodivosti cca

230 µS/cm a o obsahu ve vodě rozpuštěného kyslíku kolem 8,00 mg.l
-1

.
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