Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace 4106N

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Vliv vybraných faktorů na reprodukci ryby *Ancistrus multispinnis*

Alena Bardounová

Student:

Katedra: biologických disciplín

Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Jaké další faktory ovlivňující úspěšnost výtěru považuje autorka za důležité?
- Čím mohla být způsobena neochota některých ryb k výtěru – a jak by bylo možno tyto jedince přimět k výtěrové aktivitě?

Předkládaná bakalářská práce představuje základní studii zaměřenou na praktické otázky chovu vybraného taxonu akvarijních ryb. Jako taková svůj účel splnila, autorka se seznámila s problematikou chovu ryb rodu *Ancistrus* a v rámci rozsahu práce a možností i se základními postupy pro studie podobného typu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

3.5.2012